
 

 

 
 
 

DECRETO Nº 7555/2019 
 
 

Nomeia os membros do Conselho Municipal de Turismo (COMTUR) 
 
 
                                                        

Considerando o Memorando nº 134/SECUT/2019, da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, 
que dispões sobre a substituição de membros do Conselho Municipal de Turismo (COMTUR): 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAJUBÁ, no uso de suas atribuições que lhe confere o inciso VI, 
do art. 68, da Lei Orgânica Municipal, e nos termos do disposto no art. 13 da Lei Municipal nº 
3.021/2013 que dispões sobre a Política Municipal de Turismo, 
 
 
DECRETA: 
 
 Art. 1º - O Conselho Municipal de Turismo – COMTUR, passa a ser constituído pelos 
seguintes membros: 
 
 
 I – Representantes do Poder Público 
 

a. Representantes da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo. 

Titular: Massoud Nassar Neto 

Suplente: Giovanna de Lima Trotta 

b. Representantes da Secretaria de Meio Ambiente 

Titular: Carlos Adriano Rosa 

Suplente: Paulo Roberto Valentim 

c. Representantes da Secretaria Municipal de Educação 

Titular: Leandro Barbosa Passos 

Suplente: Carla Agostinha Silva de Oliveira 

d. Representantes do Governo Estadual ligado ao setor Rural e Meio Ambiente 

Titular: Dener José Rigotti Chaves 

Suplente: Luiz Gonzaga Carneiro 

  

 

 



 

 

 

 

II – Representantes da Comunidade 

a. Representantes do Segmento de Alimentação no Município 

Titular: Érica Branco Duarte Mendes 

Suplente: Fábio Branco Rios 

b. Representantes do Segmento de Hospedagem no Município 

Titular: Leandro Santos Reis 

Suplente: Edson Valdir dos Santos 

c. Representantes do Segmento Artesanal do Município 

Titular: Claudia Pampermaier 

Suplente: Maria Angélica P. C. Guiimarães 

d. Representantes do Segmento de Transportes no Município 

Titular: Bruno da Costa Mello 

Suplente: Bruno Consentino de Medeiros 

e. Representantes das Agências Operadoras Turísticas no Município 

Titular: Orlando Mohallem 

Suplente: Anna Maria de Lima Trotta 

f. Representantes da Associação Comercial, Industrial e Empresarial de Itajubá - ACIEI 

Titular:  Angelo José do Carmo 

Suplente:  José Moises Ribeiro dos Santos 

g. Representantes da Câmara de Dirigentes Lojistas - CDL 

Titular: Bruno Caluz Pechtel Galbiati 

Suplente: João Bosco Moreira da Silva 

h. Representantes da Agência de Desenvolvimento Turístico – CTCM 

Titular: Eduardo Lanza 

Suplente: Mariana Prado Daniel 

i. Representantes do Sindicato Patronal de Hotéis, Bares e Restaurantes de Itajubá – 

SindHBR 

Titular: Rubens Pinto Pinheiro 

Suplente: Jansen Francisco Nogueira Correia 

 

 



 

 

 

Art. 2º - Os membros do conselho não serão remunerados, considerado o exercício do 
mandato como atividade relevante de interesse público.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º - Fica revogado o Decreto nº 6486/2017 

Itajubá, 19 de novembro de 2019 

 

 

 

RODRIGO IMAR MARTINEZ RIEIRA 
Prefeito Municipal 

 

 

PETER LUIZ PEREIRA RENNÓ 
Procurador-Geral do Município 

 

 

Registre-se e Publique-se 

 

 

ISRAEL GUSTAVO GUIMARÃES DOS SANTOS 
Secretário Municipal de Governo 
 

                            
 


		2019-11-26T15:55:23-0300
	ANDRE CARLOS ALVES DA SILVA:02230157760




